



## SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 031/2023



Vencedor(es) do(s) Item(s)

Fornecedor: METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 09.655.998/0001-37

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance	Valor Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	7.500,00	Unidade	Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto	LEENIA	LAQUAS-DN 15	R\$ 58,89	R\$ 441.675,00	R\$ 110,05	R\$ 825.375,00	46,48 %	R\$ 51,16
<b>Total R\$ 441.675,00</b>						<b>Total Orçado R\$ 825.375,00</b>		<b>46,49%</b>		<b>R\$ 383.700,00</b>	

Fornecedor: CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 33.777.257/0001-03

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance	Valor Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2.500,00	Unidade	Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto	RENOVA	RENOVA	R\$ 56,66	R\$ 141.650,00	R\$ 110,05	R\$ 275.125,00	48,51 %	R\$ 53,39
<b>Total R\$ 141.650,00</b>						<b>Total Orçado R\$ 275.125,00</b>		<b>48,51%</b>		<b>R\$ 133.475,00</b>	

## Fornecedor(es) participante(s)

Fornecedor	CNPJ	Item(s) Vencido(s)	Total Geral	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA</b>	<b>09.655.998/0001-37</b>	<b>1</b>	R\$441.675,00	R\$ 825.375,00	46,49%	R\$ 383.700,00
<b>CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA</b>	<b>33.777.257/0001-03</b>	<b>2</b>	R\$141.650,00	R\$ 275.125,00	48,51%	R\$ 133.475,00
<b>Total Geral</b>			<b>R\$ 583.325,00</b>	<b>R\$ 1.100.500,00</b>	<b>46,99%</b>	<b>R\$ 517.175,00</b>





# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1891/2024, AÇAILÂNDIA, MA, TERÇA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

#### SUMÁRIO

##### PODER EXECUTIVO

##### SAAE

##### DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/D-013/2023 ..... 1

##### PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR DO PE-012/2023 ..... 2

##### SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

##### RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 30/2023 ..... 4

CPF nº 600.876.523-07 pela **CONTRATADA. FORO:** Comarca de Açailândia/MA. **ARQUIVAMENTO:** Arquivados por meios próprios no Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Açailândia Estado do Maranhão. **DATA DA ASSINATURA:** 31 de Dezembro de 2023. **VIGÊNCIA:** terá vigência até 31 de Dezembro de 2024. Halan Jefferson dos Santos Nobre. Diretor Geral/SAAE. Portaria Nº 364/2021-GAB.

### PODER EXECUTIVO

#### SAAE

#### DISPENSA

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/D-013/2023

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/D-013/2023. PARTES:** Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto pela CONTRATANTE; e a Empresa **SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 09.295.258/0001-37, como CONTRATADA. **OBJETO:** Contratação de Empresa especializada para Locação de Software: Sistema integrado de Almoxarifado/controlado de frota, Sistema integrado de Patrimônio e Folha de Pagamento para atender as necessidades do Município necessidades do Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto; **BASE LEGAL:** nos termos Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações; **VALOR:** R\$: 12.600,00 (onze mil setecentos e sessenta reais); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 30.40 - 17.122.0061.2-288 – Manutenção Administrativa do SAAE, Elemento de despesa: 3.3.90.40.00.00; **Descrição** – Serviços De Tecnologia Da Informação e Comunicação PJ; Fonte de Recursos: 500 Recursos Ordinários-Recurso do Exercício Corrente. **SIGNATÁRIOS:** Halan Jefferson dos Santos Nobre, Portaria nº 364/2021-GAB, portador de Carteira de Identidade nº 1191268990 GEJUSPC/MA e do CPF nº 002.862.363-03 pela **contratante**, Sra. Thaiara Rayanne Araújo Barroso, portador(a) da Cédula de Identidade nº 3654906 SSP/PI do

02/01/24, 12:23

## VENCEDOR DO PE-012/2023

LICITANET - Vencedor(es) do(s) Item(s)



## SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 031/2023



Vencedor(es) do(s) Item(s)

Fornecedor: METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 09.655.998/0001-37

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance	Valor Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	7.500,00	Unidade	Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto	LEENIA	LAQUAS-DN 15	R\$ 58,89	R\$ 441.675,00	R\$ 110,05	R\$ 825.375,00	46,48 %	R\$ 51,16
						<b>Total R\$ 441.675,00</b>		<b>Total Orçado R\$ 825.375,00</b>		<b>46,49%</b>	<b>R\$ 383.700,00</b>

Fornecedor: CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 33.777.257/0001-03

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance	Valor Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2.500,00	Unidade	Hidrômetro Unijato DN 15 (1/2"), relojoaria inclinada 45°, vazão nominal 1,5m³/h, vazão máxima 3,0m³/h, sem Conexões, na cor azul, aplicações residenciais e industriais de medição de consumo de água, selo e certificado do INMETRO, com nome SAAE gravado no visor, para atender as necessidades do Município de Açailândia SAAE - Serviço Autônomo de Água Esgoto	RENOVA	RENOVA	R\$ 56,66	R\$ 141.650,00	R\$ 110,05	R\$ 275.125,00	48,51 %	R\$ 53,39
						<b>Total R\$ 141.650,00</b>		<b>Total Orçado R\$ 275.125,00</b>		<b>48,51%</b>	<b>R\$ 133.475,00</b>

## Fornecedor(es) participante(s)

Fornecedor	CNPJ	Item(s) Vencido(s)	Total Geral	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	09.655.998/0001-37	1	R\$441.675,00	R\$ 825.375,00	46,49%	R\$ 383.700,00
CONSTRUBELLA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	33.777.257/0001-03	2	R\$141.650,00	R\$ 275.125,00	48,51%	R\$ 133.475,00
<b>Total Geral</b>			<b>R\$ 583.325,00</b>	<b>R\$ 1.100.500,00</b>	<b>46,99%</b>	<b>R\$ 517.175,00</b>

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79095/completo\\_relatorio\\_vencedores\\_pregao\\_completo\\_56069399364.html](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/79095/completo_relatorio_vencedores_pregao_completo_56069399364.html)

1/2



02/01/24, 12:23

LICITANET - Vencedor(es) do(s) Item(s)

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*